

Czwartek, dnia 26 sierpnia 1943 roku

Nr. 345

BOMBOWCE BRYTYJSKIE ZNOWU NAD BERLINEM

Wielki nalot amerykańskich "fortec latających" na Bordaux

Londyn, 25. VIII. Nocy dzisiejszej Berlin bombardowany był znowu przez lotnictwo brytyjskie drugi raz z rzędu. Nalot przeprowadziły bombowce typu Mosquito, które nie poniosły w działaniach żadnych strat. Lotnicy stwierdzają, że w stolicy Rzeszy trwały jeszcze pożary, wywołane nocy ubiegłej w czasie najpotężniejszego dotychczas bombardowania Berlina przez sprzymierzonych. Nalot, dokonany w nocy z poniedziałku na wtorek, przeprowadzony był przez około 700 bombowców, których załogi liczyły około 5 tys. ludzi. Nastąpił on dokładnie w trzecią rocznicę pierwszego bombardowania centrum Londynu w dniu 23 sierpnia 1940 roku. Zniszczenia wywołane w Berlinie są olbrzymie, największe dworce kolejowe legły w gruzach. Ze Szwajcarii donoszą, że korespondentom prasy neutralnych zabroniono podawania jakichkolwiek szczegółów, dotyczących spustoszenia Berlina. Zostali oni wywiezieni poza miasto. Donoszą również, że przedstawicielstwa dyplomatyczne wszystkich państw ewakuowane zostały z Berlina. Nocy dzisiejszej bombowce brytyjskie zakładały także miny na wodach terytorialnych n-pla. Z działań tych również powróciły wszystkie samoloty.

Londyn, 25. VIII. Wczoraj w godzinach popołudniowych amerykańskie "fortec latające" dokonały miażdżącego nalotu na wielką montownię samolotów

w Bordeaux. Nalot przeprowadzony został przez eskadry bombowców amerykańskich, które w ubiegłym tygodniu zbombardowały ciężko fabryki lotnicze w Ratusbonie i udały się następnie do baz p.n. afrykańskich. Przelatując z Afryki nad Bordeaux i z powrotem do W. Brytanii, "latające fortce" pokryły dystans około 3 tys. km. W sztabie lotnictwa amerykańskiego w W. Brytanii oświadczone, że fabryka lotnicza w Bordeaux, produkująca samoloty typu Focke Wulf-Kurier, zniszczona została z powierzchni ziemi. Amerykanie zestrzelili 7 myśliwców niemieckich. W tym samym czasie inne eskadry "fortec latających" zbombardowały trzy lotniska w okolicach Paryża. W czasie tych działań zestrzelono 8 niemieckich myśliwców. Z obu wypraw nie powróciły do baz 4 bombowce amerykańskie.

Londyn, 25. VIII. Bombardowanie Bordeaux stanowiło jeden z serii systematycznych nalotów, mających na celu niszczenie baz zaopatrzeniowych Luftwaffe. Bawiący obecnie w Anglii szef lotnictwa transportowego Stanów Zjedn. oświadczył, że siłom powietrznym sprzymierzonych nie wolno zaniechać chwili wypoczynku. Niemiecka machina wojenna niszczona musi być i będzie nieustannie nocą przez lotnictwo brytyjskie, a dniem przez siły powietrzne Ameryki. Ofensywa lotnicza gwałtowniejsza będzie z każdym dniem.

DALSZA SERIA NALOTÓW NA WŁOCHY

Londyn, 25. VIII. W toku nieustających działań lotniczych, skierowanych przeciwko sieci komunikacyjnej we Włoszech lotnictwo sojusznicze zbombardowało m.in. linie kolejowe w Sapri, Sibari i Castrovillari w p.d. Włoszech oraz ważną stację przetokową w Torre Anunziata pod Neapolem. Atakowano także kolumny transportowe w pobliżu Reggio di Calabria. Samoloty sprzymierzonych wywołały pożar na krajozniku włoskim w pobliżu wybrzeży Włoch. Jest to pierwsza wzmianka w komunikacie sprzymierzonych o pojawieniu się okrętu włoskiego w strefie działań wojennych. Inne eskadry sojusznicze zatopiły i uszkodziły kilka statków u wybrzeży Włoch i Grecji.

OFENSYWA SOWIECKA TRWA

Londyn, 25. VIII. Dzisiejsze doniesienia z Moskwy podają, że mimo wrażliwego oporu niemieckiego ofensywa sowiecka w Zagłębiu Donieckim rozwija się nadal. Niemcy ponoszą wielkie straty, które dochodzą do 50-80% stanów niektórych jednostek. Na Stalino nacierają obecnie trzy kolumny wojsk sowieckich. Jedna z rejonu na p.d. zachód od Woroszyłowgradu, po odparciu szeregu przeciwnatarć niemieckich, posunęła się naprzód. Druga kolumna, idąca z rejonu Izjum, zagraża linii kolejowej, biegnącej ze Stalino przez Łozowaja do Połtawy. Trzecia wreszcie naciera na Stalino z zajętej ostatnio stacji kolejowej Doniecka Ambrozjewka. Na Ukrainie toczą się ciężkie walki w pobliżu Połtawy. Jed

na z kolumn sowieckich dotarła do Połtawy na odległość około 30 km i znajduje się w odległości 130 km od linii Dniepru. Na pñ.zachód od Charkowa wojska sowieckie, prowadzące natarcie na Sumy, zajęły kilka dalszych miejscowości.

WE WŁOSZECH

Londyn, 25. VIII. Ze Szwajcarii donoszą, że do Włoch przybyło kilka dywizyj niemieckich, sformowanych z rezerw z obszarów Austrii i Protektora tu. W okolicach Rzymu pojawiły się liczne oddziały S.S.

Londyn, 25. VIII. B. sekretarz partii faszystowskiej Mutti zastrzelony został w chwili, gdy usiłował zbiec po aresztowaniu. Kiedy oddział karabinierów odprowadzał go do aresztu rozległy się strzały. Korzystając z zamieszania Mutti począł ucickać, lecz zastrzelono go. Aresztowany był pod zarzutem przekupstwa.

PO NOMINACJI HIMMLERA

Londyn, 25. VIII. Wiadomość o nominacji Himmlera na stanowisko ministra spraw wewnętrznych podana została przez radio obywatela Rzeszy dopiero dziś rano, podczas gdy w audycjach za granicznych radio niemieckie podało ją już wczoraj po południu. Dzienniki szwajcarskie łączą nominację Himmlera z upadkiem Mussoliniego, twierdząc, że hitlerowcy za wszelką cenę odwrócić chcą podobną katastrofę u siebie. W Szwecji panuje przekonanie, że nominacja Himmlera pozostaje w związku z obawą niepokoju i zamieszek w Niemczech wobec coraz silniejszej ofensywy powiązanej sprzymierzonych i sytuacji na frontach.

ROOSEVELT PRZEMAWIA W PARLAMENCIE KANADYJSKIM

Londyn, 25. VIII. Prezydent Roosevelt przemawiał dziś po południu w Ottawie do połączonych izb parlamentu kanadyjskiego. Było to pierwsze w historii przemówienie prezydenta Stanów Zjedn. w parlamencie Kanady. Roosevelta wprowadził premier Mackenzie King. Członkowie parlamentu zgotowali prezydentowi długotrwałą owację. W przemówieniu swym Roosevelt nawiązał do ostatnich obrad w Quebecu i stwierdził, że powzięto tam zgodnie konkretne postanowienia, mające na celu osiągnięcie przez sprzymierzonych ostatecznego zwycięstwa w jaknajkrótszym czasie. O decyzjach, jakie zapadły w Quebecu, Niemcy, Włosi i Japończycy zostaną powiadomieni w odpowiednim czasie w jedyny sposób, zrozumiały dla zdegenerowanych umysłów ich przywódców. Gdyby Hitler i jego generałowie - mówił Roosevelt - mogli być duchem obecni na konferencjach w Quebecu, to zrozumieliby, że skromność jest wielką mądrością i że na tychmiastowe poddanie się byłoby znacznie korzystniejszym dla nich wyjściem niż późniejsze. Metody niemieckie w stosunku do innych narodów opierają się na zasadzie, aby najpierw zwodzić narody kłamliwymi obietnicami i niedotrzymywanymi umowami, następnie uderzyć je zdradziecko i zwyciężyć. Banda gangsterów niemieckich - stwierdził Roosevelt - otrzyma należytą karę we własnym domu. Chcemy zapewnić, że tym razem wymierzymy należytą nauczkę, chcemy się pozbyć raz na zawsze wyrzutków społeczeństwa i będziemy trzymać ich pod butem. Mówiąc o celach, jakie przyświecają sprzymierzonym, Roosevelt stwierdził, że są w stanie uwolnić świat od przemocy i niedostatku. Zwycięstwo nasze wykaże jak wiele dokonać można wspólnym wysiłkiem narodów.

W KILKU SŁOWACH

- W Danii szerzy się fala strajków i sabotaży. Wysadzono w powietrze dwie fabryki samolotów. W Kopenhadze wybuch bomby zniszczył wielką salę zebrań na 18 tys. osób, t. zw. "Forum" oddaną ostatnio do użytku żołnierzy niemieckich. Oddziały niemieckie, które przybyły ostatnio do Danii, liczą około 30 tys. ludzi.

- Amerykanie znajdują się w odległości 6 km od Salamaua na Nowej Gwincei. Do kwatery głównej gen. McArthur'a przybył amerykański wiceminister wojny Paterson.

- Pomoc Stanów Zjedn. dla narodów sprzymierzonych na podstawie ustawy Lease and Lend objęła do lipca b.r. dostawy na sumę 14 miliardów dolarów.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 26. VIII. Naczelny Wódz gen. Sosnkowski odbył odprawę z dowódcami dywizjonów lotniczych na jednej ze stacji bojowych. Na odprawie omówione zostały bieżące zagadnienia organizacyjne i wyszkoleniowe lotnictwa polskiego.

Londyn, 26. VIII. Ostatni komunikat z Moskwy donosi, że wojska sowieckie zajęły m.in. miasta Żenkow i Achirtirka. znajdujące się w odległości około 130 km na pñ.zachód od Charkowa. Achirtirka przechodziła ostatnio kilkakrotnie z rąk do rąk.

Londyn, 26. VIII. Premier Churchill wygłosić ma w sobotę przemówienie przez radio kanadyjskie.

Londyn, 26. VIII. W Nowym Jorku ogłoszono oficjalnie, że flota handlowa St. Zjedn. jest dziś o 250 % większa, niż w chwili napadu na Pearl Harbour.